
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica
N. Gen 112
N. Sett 66

del  09/08/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RENDICONTAZIONE  ED  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  DOMANDA
01/2022 PROT. 400 DEL 27-01-2023 EX LEGGE N. 13 DEL 09.01.1989 DISPOSIZIONI PER FAVORIRE
IL SUPERAMENTO E L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

DATO ATTO:

-  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025; 

-  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

VISTA:

-  la legge 9 gennaio 1989, e s.m. , recante “disposizioni per il superamento e l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati” che all’art. 9 prevede contributi a fondo perduto per
la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione delle barriere
architettoniche  in  edifici  già  esistenti,  a  favore  delle  persone  con  menomazioni  o  limitazioni
funzionali permanenti, di coloro che hanno a carico i citati soggetti, nonché dei condomini ove
risiedono le suddette categorie di beneficiari;

VISTI:

-  la Deliberazione della Giunta Regionale 29 ottobre 2021, n. 4-3987 che riporta le disposizioni per
favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati e i criteri
e gli indirizzi per il riparto e l'assegnazione delle risorse statali e regionali ai Comuni nonché per la
rendicontazione dei contributi liquidati dai Comuni ai richiedenti;

-   il  comunicato  del  Direttore  della  Direzione  Regionale  Coesione  Sociale,  dott.  Gianfranco
Bordone,  prot.  15227 del  13/03/2019 che,  in riferimento alla DGR 4-3987,  fornisce indicazioni
operative dettagliate al fine di assicurare l’attuazione omogenea della misura su tutto il territorio
regionale, coerentemente con i criteri e gli indirizzi operativi già previsti nella DGR n. 26-8011 del 7
dicembre 2018;

CONSIDERATO:

-  che il  Comune di Cassano Spinola per l’anno 2022 ha ricevuto una sola domanda finalizzata
all’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati, in data 27-01-22, identificata al
n.  protocollo  400,  da  parte  di  privato  cittadino,  invalido  totale,  per  fornitura  e  montaggio  di
montascale, di cui preventivo pari ad € 5.635,00; 

-  che in data 09-03-2022 l’Ufficio Tecnico dell’Ente scrivente, in seguito ad istruttoria con esito
positivo, ha tramesso con prot. n. 1168, al Settore Regionale Welfare Abitativo, l’elenco domande



e la scheda del fabbisogno complessivo, calcolata sul preventivo allegato alla richiesta su-citata,
pari ad € 3.837,92;

-  che in data 11-11-2022 la Direzione Regionale Sanità e Welfare, ha emesso provvedimento di
riparto delle  risorse  stanziate  per favorire l’abbattimento delle  barriere architettoniche e tra i
beneficiari è stato incluso l’Ente scrivente per una somma concessa pari ad € 3.838,92;   

-   che  in  data  14-11-2022  il  richiedente  contributo  è  stato  avvisato,  tramite  pec  prot.  6325,
dell’accoglimento della domanda e delle modalità di erogazione della somma concessa;

-  che  in  data  22-03-23  il  richiedente  ha  comunicato  con  pec  prot.  1779,  di  dover  cambiare
fornitore  per  il  montascale  oggetto  di  richiesta,  in  quanto  la  ditta  che  aveva  formulato  il
preventivo,  allegato  alla  domanda,  non  aveva  più,  nella  propria  disponibilità,  il  materiale
necessario;

-  che  è  stato  recepito  agli  atti  nuovo  preventivo,  emesso  da  altra  azienda,  per  fornitura  e
montaggio di medesimo montascale, per un importo totale pari ad € 3.880,00 inclusa I.V.A.;

VERIFICATA in seguito l’avvenuta realizzazione del lavoro oggetto di contributo, come da relazione
di sopralluogo del 21-06-23 emessa dall’Ufficio Tecnico;

ACQUISITA al prot. 3763 la fattura della ditta che ha eseguito l’intervento, completa della ricevuta
del bonifico effettuato dal richiedente;

INTERPELLATO il Settore Regionale Edilizia Sociale al fine di ricevere indicazioni procedurali per il
ricalcolo del contributo spettante, alla luce della variazione della ditta installatrice e del preventivo
emesso; 

TENUTO CONTO della risposta ricevuta dalla dott.ssa Stefania Roma, tramite mail ordinaria in data
16-03-23, per conto della Direzione Sanità e Welfare Regionale, che riscontrava di procedere al
ricalcolo del contributo e, in fase di rendicontazione, di restituire alla Regione la parte non dovuta; 

PRESO ATTO  del ricalcolo di seguito riportato, dell’importo del contributo aggiornato pari ad  €
3.334,57 e della differenza da restituire al Settore Regionale Competente pari ad € 504,35:



VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000,

TENUTO CONTO di tutta la normativa regionale in materia di abbattimento delle barriere 
architettoniche in ambito privato,

VISTO il DPR 380 2001, 

VISTO il DLGS 222/2016,  

e le ss.mm.ii.,

DETERMINA

1) DI  PROCEDERE,  sulla  base  delle  considerazioni  in  premessa  evidenziate,  con
l’erogazione del contributo spettante al soggetto beneficiario giusto alla domanda
prot. 400 del 27-01-2023, pari ad € 3.334,57;

2) DI RESTITUIRE alla Direzione Sanità e Welfare Regionale la parte del contributo non
spettante, come da ricalcolo riportato ai capi precedenti, pari ad € 504,35;

3) DI ASSUMERE,  conseguentemente, ai  sensi  dell’art.  183, comma 9, del  T.U.  enti
locali  approvato con D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif.,  l’impegno di
spesa  per  l’erogazione  del  contributo  pari  ad  €  3.334,57  a  favore  del  soggetto
beneficiario di cui domanda prot. 400 sul cap. 2675 miss. 12 progr. 2 titolo 1 macr.
104;

4) DI ASSUMERE, altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato
con  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  succ.  modif.,  l’impegno  di  spesa  per  la
restituzione della somma non spettante pari  ad  € 504,35 a favore della Regione
Piemonte - Direzione Sanità e Welfare, sul cap. 2675 miss. 12 progr. 2 titolo 1 macr.
104;



5) DI  APPROVARE il  seguente  cronoprogramma  di  spesa  riferito  all’esigibilità
temporale, ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata,
per complessivi € 3.838,92 PEG/CAPITOLO: 2675 Anno di competenza 2023;

6) DI  DEMANDARE  al  Responsabile  del  Procedimento,  l’assolvimento  di  tutti  gli
adempimenti  necessari  alla  conclusione  dell’istanza  in  corso,  ovvero  alla
rendicontazione da inviare al Settore Regionale competente;

7) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

8) DI  DARE  ATTO che  il  presente  impegno  di  spesa  è  regolare  dal  punto  di  vista
contabile ed ha copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.
Lgs. n. 267/2000;

Il Responsabile
Area Tecnica

Geom. Marcello Bocca



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

Proposta di determinazione Area Tecnica nr.136 del 04/08/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - CTR CONCESSO

0000113 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.02.02.99912.02.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 26752023

3.334,57Importo:22/06/2023Data:2023 318/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE

Piano dei conti f.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - RESTITUZIONE QUOTA CONTRIBUTO IN ECCESSO

0000276 - REGIONE PIEMONTEBeneficiario:

SIOPE: 1.04.02.02.99912.02.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 26752023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 318/0 Data: 22/06/2023 Importo: 3.334,57

504,35Importo:09/08/2023Data:2023 318/1Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE

Piano dei conti f.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSANO SPINOLA li, 09/08/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Visti

136

APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE ED EROGAZIONE CONTRIBUTO DOMANDA 01/2022 PROT.
400 DEL 27-01-2023 EX LEGGE N. 13 DEL 09.01.1989 DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL
SUPERAMENTO E L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI
PRIVATI

2023

Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

09/08/2023Data

PARERE FAVOREVOLE

dott.ssa Mariangela Crudele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marcello Bocca in data 09/08/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.66 del 09/08/2023

22/06/2023Data: Importo: 3.334,57

Oggetto: CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - CTR CONCESSO

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 3.850,00
0,00

3.334,57
3.334,57

515,43Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 3.850,00

0,00

3.334,57

3.334,57

Disponibilità residua: 515,43

Capitolo: 2675

Oggetto: CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE

Progetto:

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2023 318/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 318/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 318/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000113 - DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 09/08/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.66 del 09/08/2023

09/08/2023Data: Importo: 504,35

Oggetto: CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - RESTITUZIONE QUOTA CONTRIBUTO IN ECCESSO

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 3.334,57

0,00

504,35

Disponibilità residua: 2.830,22

Capitolo: 2675

Oggetto: CONTRIBUTO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE

Progetto:

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2023 318/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 318/1:

Resp. spesa:

0000276 - REGIONE PIEMONTEBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Impegno: 2023 318/0 Data: 22/06/2023 Importo: 3.334,57

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 09/08/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 09/08/2023


